
Al Sito web della scuola
All’Albo On-Line e ad Amm.ne Trasparente

Alla DSGA

Oggetto: Determina DS avvio procedure Avviso pubblico per la realizzazione di “Ambienti didattici
innovativi per la scuola dell’infanzia”- FSE – PON “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 – (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR)
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – Avviso
38007 del 27/05/2022 - FESR REACT EU - Ambienti didattici innovativi per la scuola dell'infanzia -
Candidatura N. 1084836 - CUP F54C22000980001 - 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-398.-Annulla e
sostituisce precedente.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO L’avviso pubblico Prot. n. AOOGA MI/38007 del 27/05/2022 – “Ambienti didattici innovativi
per la scuola dell’infanzia”-Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – FESR–REACT EU Asse V – Priorità
d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”;
VISTA la nota Lettera di Autorizzazione del MIUR prot. 72962 del 5/09/2022, che rappresenta la
formale autorizzazione all’avvio delle attività, la cui conclusione è prevista entro il 31/03/2022 con
ultimazione degli acquisti entro il 15/01/2023/12/2022;
VISTO l’articolo 5 della Legge 241/1990, nonché l’articolo 31 del Codice degli appalti D. Lgs 50/2016,
le linee guida Anac n. 3 del 2017 che definiscono ruolo e compiti del Responsabile  del Procedimento;
VISTA la delibera di approvazione del progetto da parte del Consiglio di Istituto n. 51 del 04/07/2022 e
del Collegio Docenti n. 60  del 31/05/2022;
VISTO l’inoltro della Candidatura all’Autorità di Gestione assunto al protocollo n. 7374 in data
14/06/2022;
VISTA la nota USR del 18-8-22 prot. 8410 con la quale si trasmettono le graduatorie di valutazione
definitive relative all’Avviso FESR;
VISTA la Lettera di Autorizzazione del MIUR prot. 72962 del 5/09/2022, - “Ambienti didattici
innovativi per la scuola dell’infanzia”. Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e
resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “”  a cui è stato attribuito il codice  398;
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato con delibera del  25-1-2022;
VISTE le linee guida emanate il 25/7/2017 con prot. AOODGEFID/31732 dall’Autorità di Gestione





per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo alla soglia  comunitaria;
VISTI i regolamenti UE 1301/2013, 1303/2013 e 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
17/12/2013 recanti disposizioni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) e sul Fondo sociale
Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione;

CONSIDERATO
- che l'istituto intende avviare le procedure per “ Ambienti didattici innovativi per la scuola

dell'infanzia ”, finalizzato alla realizzazione ambienti di apprendimento innovativi e funzionali alla
didattica emotivo esperienziale per bambini 3-6 anni nei plessi della scuola,attraverso la fornitura e
l'installazione di strumentazioni adatti alla didattica che garantiscano sicurezza, accessibilità,
inclusività, flessibilità, nel rispetto dei principi di sostenibilità ambientale, e con arredi che
consentano la riconfigurazione dello area-apprendimento.gioco e rimodulare e ridisegnare gli spazi
interni

- che è necessario prevedere uno specifico progetto per la gestione del finanziamento assegnato
relativo al PON FESR ASSE II 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-398 con specifica delle Entrate”
nell’ambito del Programma Annuale al fine di evitare commistione della gestione dei fondi strutturali
con fondi di altra provenienza secondo quanto previsto dalle linee guida;

- che l’articolazione prevista dei costi del progetto autorizzato è la seguente:

Voci di costo Percentuali previste

A. Progettazione 4% (max)

B. Spese organizzative e gestionali 4% (max)

C. Forniture e servizi almeno 90%

D. Pubblicità 0,5% (max)

E. Collaudo/regolare esecuzione 1,5% (max)

- che dopo l’autorizzazione del progetto e in fase esecutiva, è possibile modificare l’importo di tutte le
voci di costo, fermi restando i limiti percentuali di spesa previsti. In nessun caso può essere diminuita
la percentuale relativa alla voce di costo C.

- che l’attività alla pubblicizzazione ex post (cfr. par. 6.2, lettera D) riconducibile alla voce di costo
“Pubblicità” è obbligatoria la specifica voce “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”
Avviso 38007 del 27/05/2022”,

- che non si potrà superare l’importo complessivo finanziato e che tutti i costi sono da considerarsi
I.V.A. inclusa;

- che con questa iniziativa la scuola mira alla realizzazione di “Ambienti didattici innovativi per la
scuola dell’infanzia”.

DETERMINA
l’avvio delle procedure ai sensi delle disposizioni del Dlgs 165/2001. del D.I. 129 del 29/08/2018 e della
normativa vigente sul Codice degli appalti per il reperimento delle figure professionali interne ed
esterne per lo svolgimento in autonomia del progetto e, nel rispetto della sicurezza, per la fornitura delle
opere e dei servizi necessari al suddetto progetto esecutivo con la seguente articolazione delle voci

Voci di costo Percentuali previste

A. Progettazione 4% (max)

B. Spese organizzative e gestionali 4% (max)

C. Forniture e servizi almeno 90%

D. Pubblicità 0,5% (max)



E. Collaudo/regolare esecuzione 1,5% (max)

- di individuare quale Responsabile del procedimento il D.S.  Prof. Nicasio Sampognaro;
- di imputare le Spese all’apposita voce A/03/Realizzazione ambienti didattici innovativi per la scuola

dell’infanzia;
- Di emettere avvisi pubblici per la realizzazione degli interventi relativi all’attività di fornitura di

beni e servizi nei Fondi Strutturali Europei– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I Asse II - Infrastrutture per
l’istruzione–Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU

- Di delegare al DSGA in servizio nell’Istituto tutti gli atti amministrativi/contabili relativi alla
realizzazione del progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-398- CUPF54C22000980001 Ambienti
didattici innovativi per la scuola dell'infanzia

- di pubblicare il presente provvedimento e tutti gli atti conseguenti sul sito della scuola e nelle
apposite sezioni di Albo On Line e di Amministrazione Trasparente.


		2022-10-01T13:28:28+0200
	NICASIO SAMPOGNARO




